
LEUSMAN 
 

Het erve Leusman, of Loesmaethe zoals het vroeger ook wel werd genoemd, lijkt gesticht te zijn begin 

16e eeuw. Het Capittel te Deventer was eeuwenlang de eigenaar. In 1819 kocht pachter Hendrik 

Leusman of Sanderman de boerderij en de bijbehorende gronden voor f 3500. 

In 1895 is de boerderij verkocht en een aantal jaren later afgebroken en ca 30 mt links van de oude 

behuizing herbouwd. Het is gelegen in buurt Achterhoek nabij Markelo aan de Kluunvenneweg. 

Onderstaande personen met de naam Leusman hebben hun verre roots hier liggen.  

 

  
        ca 1935                                                huidige Leusman 

 

In Veldhausen, net over de grens achter Ootmarsum, is een oude bauernhof in buurt Hankorve waarop 

meerdere generaties Leusman woonden. Een Geert Leusman (1820-1886) vertrok naar Amsterdam en 

in het westen van het land wonen van hem nog enkele nazaten Leusman; een Gerrit Leusman 

(1822-1870) vertrok naar Denekamp en heden wonen er van hem ook nog nazaten in die omgeving.      

 

In 1947 woonden er 14 personen met de naam Leusman in Nederland en in 2007 53 personen. 

 

Voor meer informatie van de boerderij Leusman zie elders op onze website onder historisch overzicht 

per pand: 

Buitengebied boerderijnr. 1.3.390  Leusman 

 

 

Henrick ter Leusmathe. Genoemd in het markeboek in 1614 en 1626.  

Zoon Harmen ter Leusmathe huwt 30-4-1630 te Almen met Jenneken Dries ten Oostenenck. 

 

Generatie I 

 

I.1 Jan LEUSMANS, landbouwer op Leusman, begraven op 17-12-1683 te Markelo. 

Kinderen: 

1. Trijntjen LEUSMANS (zie II.2). 

2. Hendrick LEUSMAN (zie II.3). 

3. Willem LEUSMANS, landbouwer op Kuipers, overleden circa 1703 te Markelo. 

4. zoon LEUSMAN. 

Gehuwd voor de kerk op 02-04-1699 te Markelo met NN LEUVELINGS. 

 

Generatie II 

 

II.2 Trijntjen LEUSMANS, geboren circa 1665, ovl. na 1736, dochter van Jan LEUSMANS (zie 

I.1). 

Gehuwd voor de kerk op 23-12-1683 te Markelo met Willem SIGGING, landbouwer op 

Leusman. Zn. van Christoffer Sigging. 



Uit dit huwelijk: 

1. Jenneken LEUSMANS (zie III.1). 

2. Stoffer LEUSMANS, gedoopt op 29-01-1688 te Markelo, overleden jong. 

3. Jan LEUSMANS, gedoopt op 11-01-1691 te Markelo. 

4. Lutger LEUSMANS (zie III.6). 

5. Henrick LEUSMANS, landbouwer op Ziggers, gedoopt op 15-03-1696 te Markelo. 

Gehuwd voor de kerk op 29-jarige leeftijd op 10-06-1725 te Markelo met 

Hendrickjen SIGGING, 26 jaar oud, gedoopt op 26-06-1698 te Markelo. Dg. van 

Christoffer Sigging. 
6. Mettjen LEUSMANS, gedoopt op 08-01-1699 te Markelo. 

Gehuwd voor de kerk op 26-jarige leeftijd op 02-12-1725 te Markelo met Berend 

HENDRICKSEN. Zn. van Hendrick Wilmsen op de Rijssense Borkeld. 

7. Geertjen LEUSMANS, gedoopt op 01-01-1702 te Markelo, overleden na 1767. 

Gehuwd voor de kerk op 22-jarige leeftijd op 23-04-1724 te Markelo met Jan 

KOTTING, 34 jaar oud, landbouwer op Stoelhorst, gedoopt op 16-02-1690 te 

Markelo, overleden circa 1747. Zn. van Hendrick Luken. 

8. Christoffer LEUSMANS, landbouwer op Kloots, gedoopt 1705 te Markelo. 

Gehuwd voor de kerk (1) 01-1728 te Markelo met Teunisken CLOOTS, geboren te 

Beusbergen, gedoopt op 26-12-1697 te Markelo, overleden circa 1744. Dg. van Gerrit 

Cloots. 
Gehuwd voor de kerk (2) circa 1745 met Fenneken NN. 

9. Jenneken LEUSMANS, gedoopt op 04-05-1710 te Markelo, overleden circa 1741. 

Gehuwd voor de kerk circa 1734 met Jan SIGGINGS, landbouwer op Leusman en 

1743 naar Groot Leuvelink, gedoopt op 05-04-1705 te Markelo. Zn. van Christoffer 

Siggers; Jan hertrouwt in 1743 met Elsken Leuveling. 
In 1736 testeren Jan Sigginck en Jenneken Leusmans op langstlevende; zij verklaren geen 

huwelijks contract te hebben opgemaakt. Aanwezig is tevens Triene, de moeder van Jenneken 

en de weduwe van Willem Leusman, geassisteert met haar schoonzoon Arent Leusman (= 

Stegeman) en de vrouw van Arent ook Jenneken genaamt. De beide Jenneken's zijn zusters. 

Jenneken laat aan haar man na f 100,- uit een eerder opgemaakt maagscheyt, haere kiste, een 

stuk smaldoek van 30 elle, een lakense rok, den besten sergienrok, 3 elle pellen, den beddinge 

met 2 paar laakens en 2 paar kussentooge. 

 

II.3 Hendrick LEUSMAN, landbouwer op Hungerink in Stokkum, overleden circa 1695 te 

Stokkum, zoon van Jan LEUSMANS (zie I.1). 

Gehuwd voor de kerk (1) op 10-03-1678 te Markelo met Hendrickjen MENSING, begraven 

op 22-05-1688 te Markelo. Wed. van Egbert Hungering. 

Gehuwd voor de kerk (2) op 10-02-1689 te Markelo met Hermken HUNGERING, overleden 

na 1748. Dg. van Egbert Hungering en Hermken hertrouwt 08-02-1696 te Markelo met Egbert 

Megeling, landbouwer op Hungerink. 
Uit het eerste huwelijk: 

1. Jan HUNGERING (zie III.18). 

 

Generatie III 

 

III.1 Jenneken LEUSMANS, gedoopt op 15-11-1685 te Markelo. Dochter van Willem SIGGING 

en Trijntjen LEUSMANS (zie II.2). 

Gehuwd voor de kerk (1) 01-1712 te Markelo met haar neef Jan HUNGERING (zie III.18). 

Gehuwd voor de kerk (2) op 41-jarige leeftijd op 25-05-1727 te Markelo met Arend 

STEGEMAN, landbouwer op Leusman, gedoopt 09-1707 te Markelo. Zn. van Hendrick 

Endemans op Stegeman en wed. van Berentjen Florijn in Lochem. 
Uit het eerste huwelijk: 

1. Hendrick LEUSMANS, gedoopt op 15-04-1712 te Markelo, overleden jong. 

2. Jan LEUSMANS, gedoopt op 15-04-1712 te Markelo, overleden jong. 

3. Jan LEUSMANS, gedoopt op 26-04-1716 te Markelo. 

4. Hendrick LEUSMAN (zie IV.4). 



5. Derck LEUSMANS ALIAS BOOMKAMP, gedoopt op 02-08-1722 te Markelo. 

Relatie met Johanna LUBBERS. Zij woonden in Rijssen. 

6. Willemken LEUSMANS, gedoopt circa 1724 te Markelo, overleden 1773 te 

Markelo. 

Gehuwd voor de kerk (1) circa 1746 met Hendrik BRINKMANS, timmerman/landb. 

op Brinkman, gedoopt 06-1721 te Markelo, overleden circa 1764 te Markelo. Zn. van 

Jan Stegeman op Brinkman. 
Gehuwd voor de kerk (2) op 30-11-1765 te Markelo met Jan SCHEPERS, 

landbouwer op Brinkman, geboren circa 1725 te Herike, overleden circa 1794 te 

Markelo. Zn. van Jan Schepers en Jan hertrouwt 21-11-1773 te Markelo met Jenneken 

Schreurs. 
7. Hendrikje/Henders LEUSMANS, gedoopt circa 1724 te Markelo. 

Gehuwd voor de kerk (1) circa 1746 met Sweer KROOSHOOP, landbouwer op 

Krooshoop in Stokkum, gedoopt op 23-02-1721 te Diepenheim, overleden 06-1755 te 

Stokkum. Zn. van Gerrit te Crooshoop. 

Gehuwd voor de kerk (2) op 02-06-1756 te Markelo met Henrick RAVENSHORST, 

35 jaar oud, landbouwer op Krooshoop, gedoopt op 23-06-1720 te Diepenheim. Zn. 

van Jan Ravenhorst. 
Uit het tweede huwelijk: 

8. Berentjen LEUSMANS, gedoopt op 28-08-1729 te Markelo. 

Gehuwd voor de kerk op 25-jarige leeftijd op 26-05-1755 te Markelo met Garryt 

SCHREURS, 33 jaar oud, landbouwer op Angstes in Beusbergen, geboren te 

Beusbergen, gedoopt op 03-05-1722 te Markelo. Zn. van Henrick Schreurs. 

 

III.6 Lutger LEUSMANS, landbouwer op Stoelhorst, gedoopt op 12-02-1693 te Markelo. Lidmaat 

1717. Dochter van Willem SIGGING en Trijntjen LEUSMANS (zie II.2). 

Gehuwd voor de kerk op 24-jarige leeftijd op 06-06-1717 te Markelo met Wolter KOTTING 

of STOELHORST, 30 jaar oud, landbouwer op Stoelhorst, gedoopt op 24-10-1686 te 

Markelo. Zn. van Hendrick Luken en wed. van Grietjen Stoelhorst. 

Uit dit huwelijk: 

1. Jan STOELHORST (zie IV.17). 

 

III.18 Jan HUNGERING, landbouwer op Leusman, geboren te Stokkum, gedoopt op 17-09-1682 te 

Markelo, overleden circa 1726. Zoon van Hendrick LEUSMAN (zie II.3) en Hendrickjen 

MENSING. 

Gehuwd voor de kerk 01-1712 te Markelo met zijn nicht Jenneken LEUSMANS (zie III.1). 

Uit dit huwelijk: 7 kinderen (zie onder III.1). 

 

Generatie IV 

 

IV.4 Hendrick LEUSMAN, landbouwer op Leusman, gedoopt op 26-12-1719 te Markelo, zoon 

van Jan HUNGERING (zie III.18) en Jenneken LEUSMANS (zie III.1). 

Gehuwd voor de kerk (1) circa 1739 met Jenneken Hendriks WILSINK of PLASMAN, 

overleden 1754 te Markelo. 

Gehuwd voor de kerk (2) op 34-jarige leeftijd op 18-05-1754 te Markelo met Hendrine 

KLEIN LANDEWERS, 40 jaar oud, gedoopt op 07-01-1714 te Holten. Dg. van Engbert 

Hendricks vulgo Huttert aen Klein Landeweert in de Look bij Holten en wed. van Gerrit Cottink. 
In 1754 wordt er een maagscheiding opgemaakt wegens het overlijden van Jenneken Wilsink. 

Weduwnaar Hendrik Leusman zal hertrouwen met de weduwe Hendrine Klein Landewers of Kottink. 

De nagelaten kinderen zijn Jan, Tonis, Hendrika, Jenneken, Hermine, Aeltjen, Willemken en Jenneken. 

Zij zullen voor moederlijke goed ieder krijgen f 50,- en een paar bedden linnen met veeren volgens 

nabuirlijke wijse. 

Uit het eerste huwelijk: 

1. Hendrikje LEUSMAN (zie V.1). 

2. Jenneken LEUSMAN, geboren circa 1742 te Markelo, overleden op 03-11-1808 te 



Elsen. Zij was in 1767 meid op Zwiers. 

Gehuwd voor de kerk op 29-06-1777 te Rijssen met Harmen BOESINK, 46 jaar oud, 

landbouwer op Boesink in Elsen, geboren te Elsen, gedoopt op 23-03-1731 te Rijssen, 

overleden circa 1801 te Elsen. Zn. van Jan Effink op Boesink en wed. van Hendrina Oinks. 

3. Harmen LEUSMAN, gedoopt op 08-09-1743 te Holten, overleden jong. 

4. Jan LEUSMAN, geboren circa 1744 te Markelo. 

5. Harmina LEUSMAN, geboren circa 1746 te Markelo, overleden circa 1771 te 

Herike. 

Gehuwd voor de kerk op 05-11-1769 te Herike met Garrit SLAGMANS, 

landbouwer op Slagman in Herike, geboren circa 1747 te Herike, overleden op 

29-04-1814 te Herike. Zn. van Jan Ovink op Slagman en Garrit hertrouwt 08-12-1771 te 

Markelo met Anna Petermans uit Stokkum. 
6. Tonis LEUSMAN, geboren circa 1748 te Markelo. 

7. Aeltje LEUSMAN, gedoopt op 11-10-1750 te Holten, overleden circa 1798 te 

Markelo. 

Gehuwd voor de kerk op 32-jarige leeftijd op 06-09-1783 te Markelo met Berent 

Hendrik REURSLAG, 30 jaar oud, wever, geboren te Beusbergen, gedoopt op 

01-09-1753 te Markelo, overleden op 10-10-1831 te Markelo op 78-jarige leeftijd. Zn. 

van Berent Reurslag en hij hertr. 08-12-1771 te Markelo met wed. Hendrika Beltmans. 
8. Willemken LEUSMAN, gedoopt op 03-09-1752 te Markelo. 

9. Jenneken LEUSMAN, gedoopt op 17-03-1754 te Markelo. 

 

IV.17 Jan STOELHORST, landbouwer op Leusman, gedoopt op 20-05-1720 te Markelo, overleden 

circa 1770 te Markelo. Hij is in 1748 scheper bij Breukink. Zoon van Wolter KOTTING of 

STOELHORST, landbouwer op Stoelhorst, en Lutger LEUSMANS (zie III.6). 

Gehuwd voor de kerk circa 1761 met Hendrikje LEUSMAN (zie V.1). 

Uit dit huwelijk: 

1. Jan LEUSMAN, gedoopt op 21-02-1762 te Markelo, overleden jong. 

2. Hendrina LEUSMAN, gedoopt op 14-12-1766 te Markelo, overleden op 14-03-1810 

te Markelerbroek op 43-jarige leeftijd. 

Gehuwd voor de kerk circa 1794 met Berent WISSINK, landbouwer op Wonseler in 

Markelerbroek, gedoopt op 09-01-1757 te Markelo, overleden op 15-04-1818 te 

Markelerbroek op 61-jarige leeftijd. Zn. van Berent Polberent op Wissink; hij hertr. ca 

1811 met Berendina Lubbers. 
3. Janna LEUSMAN, gedoopt op 13-03-1768 te Markelo, overleden jong. 

4. Jenneken LEUSMAN, gedoopt op 26-11-1769 te Markelo, overleden jong. 

 

Generatie V 

 

V.1 Hendrikje LEUSMAN, geboren circa 1740 te Markelo, dochter van Hendrick LEUSMAN 

(zie IV.4) en Jenneken Hendriks WILSINK of PLASMAN. 

Gehuwd voor de kerk (1) circa 1761 met Jan STOELHORST (zie IV.17). 

Gehuwd voor de kerk (2) op 22-07-1770 te Markelo met Hendrik SANDERMAN of 

LEUSMAN, landb op Leusman; 1780 aangesteld als gezworene in de markte, geboren circa 

1745 te Markelo, overleden circa 1789 te Markelo. Zn. van Harmen Sanderman en hij hertr. 

15-06-1782 te Markelo met Berentdina Rensink. Berentdine op haar beurt hertrouwt 28-08-1790 te 

Markelo met Hendrik Broers (*1751) uit Holten, landbouwer op Leusman. 
In 1770 wordt er een maagscheiding opgemaakt wegens het overlijden van Jan Stoelhorst. De weduwe 

Hendrikje Leusmans zal hertrouwen met Hendrik Sanderman. Het nagelaten kind is Hendrina. Zij krijgt 

voor vaderlijke goed f 30,-, 2 bedden, cussens en peuluwen daarbij behorende die op nabuirlijke wijze 

met vederen gevuld moeten worden en een nieuwe kiste. 

Inventaris: Een stukjen bouland in den Oord Es de Bruinecamp genaamt groot 3 schepel land, een 

gaardeken in den Rijd Gaarden agter Kerkemeyers gaarden groot 1 schepel gezay. Verder 2 paarden, 2 

coeien, 7 guste beesten waaronder 5 kalven, 16 schapen, een soge met 2 verkens, een boereninboedel 

van cetels, potten en huisraad, zaay- en bougereedschap. Totale waarde f 891,-. 

Schulden: aan Jan Voortmans, Derk Leusmans, Tonis Leusmans wegens verdiend loon, aan de susters 



en broers van Hendrikje Leusmans, timmerman Brinkjan, smit A. Jansen, de ontfanger van de 

verpondinge, aan de landheeren en schulden in de winkels; totaal f 802,-. 

 

Uit het eerste huwelijk: 4 kinderen (zie onder IV.17). 

Uit het tweede huwelijk: 

5. Jan SANDERMAN of LEUSMAN, landbouwer op Leusman, gedoopt op 

02-06-1771 te Markelo, overleden op 08-04-1827 te Markelo op 55-jarige leeftijd. Zijn 

nazaten heten Sanderman; hij heeft de laatste 11 dagen van zijn leven niet gegeten en 

gedronken. 
Gehuwd voor de kerk op 26-jarige leeftijd op 11-06-1797 te Markelo met Berentdine 

LAMMERTINK, 24 jaar oud, gedoopt op 04-04-1773 te Markelo, overleden op 

14-04-1837 te Markelo op 64-jarige leeftijd. 

6. Jan Hendrik SANDERMAN (zie VI.8). 

7. Harmen SANDERMAN of LEUSMAN (zie VI.10). 

8. Jannes SANDERMAN, gedoopt op 18-01-1778 te Markelo, overleden jong. 

9. Jannes SANDERMAN, gedoopt op 24-09-1780 te Markelo, overleden jong. 
In 1782 wordt er een maagscheiding opgemaakt wegens het overlijden van Hendrikje 

Leusmans. Weduwnaar Hendrik Sanderman zal hertrouwen met Berentdine Rensink afkomstig 

van erve Jolink te Stokkum. De nagelaten kinderen zijn Jan, Jan Hendrik en Harmen, nevens 

een meisjen (Hendrina) bij haar vorige man Jan Stoelhorst in echte verwekt. Zij krijgen ieder 

voor moederlijke goed f 6,-. 

 

In 1790 is er wederom een maagscheiding nu na het overlijden van Hendrik Sanderman. 

Berendina Rensink blijft achter met de kinderen Hendrik en Jenneken Sanderman en de 3 

kinderen uit het vorige huwelijk van Hendrik met Hendrikje Leusmans: Jan, Jan Hendrik en 

Harmen Sanderman. Berendina verklaart niet in staat te zijn de bouwerij na behoren waar te 

nemen en haar plaats, gehorende onder het Capitell Sunt Lebuiny der stad Deventer, te 

bebouwen, tenzij dat zij zig wederom in egte begeeft. Zij hertrouwt met Hendrik Broers. Ieder 

kind krijgt voor vaderlijke goed f 6,- en een kiste; Hendrik 2 schapen en Jenneken 2 bedden 

met haar toebehoor. 

Inventaris: 2 paarden, 4 melk koeyen, 3 gusten, 18 schapen, 5 varkens en inboedel des huises. 

Waarde f 285,-. 

Schulden aan de erfgenamen van wijlen Derk Leusmans te Rijssen, aan den smit en Heeren 

lasten. Totaal f 215,-. 

 

Generatie VI 

 

VI.8 Jan Hendrik SANDERMAN, landb. op Wiemerink in dorp, 1814-1824 buiten Markelo, 

daarna op Kostershuis, gedoopt op 04-07-1773 te Markelo, overleden op 03-11-1837 te 

Markelo op 64-jarige leeftijd. Hun 11 kinderen heten Sanderman behalve de 3 oudste dochters 

Johanna, Hendrika en Jenneken die zich Leusman noemen. Zoon van Hendrik SANDERMAN of 

LEUSMAN en Hendrikje LEUSMAN (zie V.1). 

Gehuwd voor de kerk op 34-jarige leeftijd op 23-08-1807 te Zenderen met Aaltje ELBRINK, 

geboren circa 1788 te Hengelo, overleden op 26-11-1866 te Vennebekke in Beusbergen. Dg. 

van Gerrit Jan Elbrink uit Borne. 
Uit dit huwelijk: 

1. Johanna LEUSMAN, geboren op 20-03-1808 te Borne, overleden op 14-09-1867 te 

Ambt Almelo op 59-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 22-jarige leeftijd op 04-11-1830 te Ambt Almelo met Gerrit WEBBINK, 

boerwerker/dagloner, geboren circa 1801 te Borne, overleden op 05-06-1874 te Ambt 

Almelo. Zn. van Abraham Webbink. 

2. Hendrika LEUSMAN, geboren op 08-09-1809 te Markelo, overleden op 29-10-1881 

te Zenderen (Borne) op 72-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 30-jarige leeftijd op 27-09-1839 te Borne met Gerrit Jan 

MEULENBELD, 23 jaar oud, wever, geboren op 18-09-1816 te Borne, overleden op 

21-11-1889 te Borne op 73-jarige leeftijd. Zn. van wever Derk Meulenbeld. 

3. Jenneken LEUSMAN, geboren op 26-07-1811 te Markelo, overleden op 01-12-1884 



te Enschede op 73-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 30-jarige leeftijd op 27-08-1841 te Lonneker met Willem ten CATE, 

fabrieksarbeider, geboren 1803 te Enschede, overleden op 07-12-1857 te Enschede. 
Zn. van wever Salomon ten Cate en wed. van Hermina Dalenoord. 

 

VI.10 Harmen SANDERMAN of LEUSMAN, gedoopt op 22-10-1775 te Markelo, overleden op 

23-10-1830 te Markelo op 55-jarige leeftijd. Zij krijgen 10 kinderen Sanderman waarbij alleen 

zoon Gerrit zich Leusman noemt. Zoon van Hendrik SANDERMAN of LEUSMAN en 

Hendrikje LEUSMAN (zie V.1). 

Gehuwd voor de kerk op 27-jarige leeftijd op 15-04-1803 te Markelo met Janna HEUTEN, 

19 jaar oud, geboren te Stokkum, gedoopt op 07-12-1783 te Markelo, overleden op 

23-12-1849 te Markelo op 66-jarige leeftijd. Dg. van Gerrit Heuten op Kremers. 

Uit dit huwelijk: 

1. Gerrit LEUSMAN (zie VII.7). 

 

Generatie VII 

 

VII.7 Gerrit LEUSMAN, geboren op 23-04-1805 te Markelo, overleden op 09-02-1877 te Wierden 

op 71-jarige leeftijd. Zij krijgen 12 kinderen waarvan er 10 (!) levenloos worden geboren. Zoon van 

Harmen SANDERMAN of LEUSMAN (zie VI.10) en Janna HEUTEN. 

Gehuwd op 33-jarige leeftijd op 15-11-1838 te Wierden met Gerritdina EVERS, geboren 

1818 te Enter, overleden op 20-11-1864 te Enterbroek. Dg. van schipper Willem Evers uit Enter. 

Uit dit huwelijk: 

1. Harmannus LEUSMAN (zie VIII.1). 

2. levenloos kind LEUSMAN, geboren op 02-11-1841 te Deldener Esch, overleden op 

02-11-1841 te Deldener Esch, 0 dagen oud. 

3. levenloos kind LEUSMAN, geboren op 30-10-1842 te Deldener Esch, overleden op 

30-10-1842 te Deldener Esch, 0 dagen oud. 

4. levenloos kind LEUSMAN, geboren op 15-12-1843 te Wierden, overleden op 

15-12-1843 te Wierden, 0 dagen oud. 

5. levenloos kind LEUSMAN, geboren op 22-01-1845 te Wierden, overleden op 

22-01-1845 te Wierden, 0 dagen oud. 

6. Diena LEUSMAN, geboren op 05-07-1846 te Wierden, overleden op 22-01-1892 te 

Enter (Wierden) op 45-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 24-jarige leeftijd op 24-02-1871 te Wierden met Jan WAANDERS, 27 

jaar oud, timmerman, geboren op 25-12-1843 te Enter. Zn. van schipper Jannes 

Waanders. Bij hun huwelijk wordt dochter Gerritdina Leusman erkend die geb. was op 

15-01-1871 te Wierden. 
7. levenloos kind LEUSMAN, geboren op 09-01-1849 te Wierden, overleden op 

09-01-1849 te Wierden, 0 dagen oud. 

8. levenloos kind LEUSMAN, geboren op 14-03-1850 te Wierden, overleden op 

14-03-1850 te Wierden, 0 dagen oud. 

9. levenloos kind LEUSMAN, geboren op 03-05-1851 te Wierden, overleden op 

03-05-1851 te Wierden, 0 dagen oud. 

10. levenloos kind LEUSMAN, geboren op 03-10-1852 te Wierden, overleden op 

03-10-1852 te Wierden, 0 dagen oud. 

11. levenloos kind LEUSMAN, geboren op 09-06-1854 te Wierden, overleden op 

09-06-1854 te Wierden, 0 dagen oud. 

12. levenloos kind LEUSMAN, geboren op 29-02-1856 te Enter, overleden op 

29-02-1856 te Enter, 0 dagen oud. 

 

Generatie VIII 

 

VIII.1 Harmannus LEUSMAN, geboren op 19-11-1838 te Enter (Wierden), overleden op 

17-02-1905 te Enterbroek (Wierden) op 66-jarige leeftijd, zoon van Gerrit LEUSMAN (zie 



VII.7) en Gerritdina EVERS. 

Gehuwd op 24-jarige leeftijd op 14-09-1863 te Wierden met Jenneken ter TELGTE, 24 jaar 

oud, geboren op 26-07-1839 te Notter (Wierden). Dg. van Jan ter Telgte. 

Uit dit huwelijk: 

1. Gerritdina LEUSMAN, geboren op 26-12-1863 te Enterbroek (Wierden), overleden 

op 12-09-1933 te Hengelo op 69-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 22-jarige leeftijd op 13-03-1886 te Markelo met Berend Hendrik 

HAIKES, 24 jaar oud, fabrieksarbeider/machinist, geboren op 15-01-1862 te Elsen, 

overleden op 15-11-1935 te Hengelo op 73-jarige leeftijd. Zn. van Jan Hendrik Haikers. 

2. Janna LEUSMAN, geboren op 28-11-1865 te Wierden, overleden op 14-10-1937 te 

Hengelo op 71-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 21-jarige leeftijd op 10-06-1887 te Ambt Delden met Gerrit Jan 

NIJLAND, 29 jaar oud, geboren op 27-01-1858 te Ambt Delden. Zn. van Arend Jan 

Nijland. 
3. Gerrit LEUSMAN (zie IX.5). 

4. Jan LEUSMAN (zie IX.7). 

5. Fenneken LEUSMAN, geboren op 13-04-1873 te Wierden. 

Gehuwd op 19-jarige leeftijd op 19-08-1892 te Hengelo met Antonie EBBEKINK, 

18 jaar oud, fabrieksarbeider/metselaar, geboren op 14-03-1874 te Goor, overleden op 

23-01-1950 te Enschede op 75-jarige leeftijd. Zn. van Hendrikus Ebbekink. 

6. Harmina LEUSMAN, geboren op 25-04-1875 te Wierden, overleden op 08-01-1951 

te Hengelo op 75-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 23-jarige leeftijd op 06-05-1898 te Stad Delden met Hendrik ter BORG, 

22 jaar oud, fabrieksarbeider, geboren op 17-06-1875 te Stad Delden. Zn. van Gerrit 

Jan ter Borg. 
7. Hendrik Jan LEUSMAN, geboren op 27-03-1877 te Wierden, overleden op 

01-01-1950 te Wierden op 72-jarige leeftijd. Ongehuwd. 

 

Generatie IX 

 

IX.5 Gerrit LEUSMAN, geboren op 09-08-1867 te Wierden, overleden op 12-04-1951 te Wierden 

op 83-jarige leeftijd, zoon van Harmannus LEUSMAN (zie VIII.1) en Jenneken ter 

TELGTE. 

Gehuwd op 26-jarige leeftijd op 07-09-1893 te Wierden met Hendrikje WEUSTEMAAT, 22 

jaar oud, geboren op 08-11-1870 te Wierden. Dg. van Gerrit Weustemaat. 

Uit dit huwelijk: 

1. Jenneken LEUSMAN, geboren op 03-02-1894 te Wierden. 

Gehuwd op 23-jarige leeftijd op 21-06-1917 te Wierden met Jan Berend Jan 

EZENDAM, 26 jaar oud, arbeider, geboren op 04-04-1891 te Bornerbroek. Zn. van 

Jan Hendrik Ezendam. 
2. Evert Jan LEUSMAN, geboren op 19-12-1895 te Wierden, overleden op 04-12-1967 

op 71-jarige leeftijd, begraven te Enter. 

3. Hermannus LEUSMAN (zie X.4). 

4. Gerrit LEUSMAN (zie X.6). 

5. Gerrit Jan LEUSMAN (zie X.8). 

6. Berend Frederik LEUSMAN (zie X.10). 

7. Hendrika LEUSMAN, geboren op 03-05-1908 te Enterbroek (Wierden), overleden 

op 10-10-1981 op 73-jarige leeftijd, begraven te Goor. 

Gehuwd op 20-jarige leeftijd op 06-10-1928 te Markelo met Jan LIGTENBARG, 20 

jaar oud, fabrieksarbeider, geboren op 06-03-1908 te Diepenheim, overleden op 

21-03-1989 op 81-jarige leeftijd, begraven te Goor. Zn. van Engbert Ligtenbarg. 

8. Hermina LEUSMAN, geboren op 11-01-1911 te Enterbroek, overleden op 

08-01-1995 op 83-jarige leeftijd, begraven te Enter. 

Relatie met Gerrit Hendrik BRUNNEKREEF, geboren op 30-06-1908, overleden 

op 17-11-1980 op 72-jarige leeftijd, begraven te Enter. 



 

IX.7 Jan LEUSMAN, spoorwegarbeider/seinwachter, geboren op 20-08-1870 te Wierden, 

overleden op 20-10-1926 te Twekkelo op 56-jarige leeftijd, zoon van Harmannus 

LEUSMAN (zie VIII.1) en Jenneken ter TELGTE. 

Gehuwd op 25-jarige leeftijd op 01-11-1895 te Lonneker met Janna SOEPENBERG, 23 jaar 

oud, geboren op 13-01-1872 te Den Ham. Dg. van Hendrikus Soepenberg. 

Uit dit huwelijk: 

1. Herman LEUSMAN (zie X.16). 

2. Hendrika LEUSMAN, geboren op 23-09-1897 te Twekkelo (Lonneker). 

Gehuwd op 27-jarige leeftijd op 28-03-1925 te Enschede met Meyndert Hendrikus 

HOLTKAMP, 26 jaar oud, gereedschapmaker, geboren op 13-10-1898 te Enschede. 
Zn. van broodventer Gerrit Holtkamp. 

3. Jenneken LEUSMAN, geboren op 20-12-1898 te Twekkelo (Lonneker). 

Gehuwd op 24-jarige leeftijd op 01-12-1923 te Lonneker met Berend Jan NIJHUIS, 

24 jaar oud, kopervormer, geboren op 19-05-1899 te Driene (Lonneker). Zn. van 

fabrieksarbeider Evert Nijhuis. 
4. Hendrik LEUSMAN, geboren op 17-08-1900 te Usselo (Lonneker), overleden op 

23-11-1900 te Twekkelo, 98 dagen oud. 

5. Hermina Hendrika LEUSMAN, geboren op 22-01-1902 te Twekkelo (Lonneker), 

overleden op 11-10-1922 te Usselo (Lonneker) op 20-jarige leeftijd, begraven te 

Enschede. 

6. Jantina Johanna LEUSMAN, costuumnaaister, geboren op 26-09-1904 te Twekkelo 

(Lonneker), overleden op 14-10-1926 te Twekkelo op 22-jarige leeftijd. 

7. Alberdina Hendrika LEUSMAN, geboren op 21-12-1906 te Twekkelo, overleden 

op 01-08-2000 te Enschede op 93-jarige leeftijd. 

8. Gerhard Hendrik LEUSMAN (zie X.26). 

 

Generatie X 

 

X.4 Hermannus LEUSMAN, spoorwegarbeider, geboren op 07-07-1898 te Wierden, zoon van 

Gerrit LEUSMAN (zie IX.5) en Hendrikje WEUSTEMAAT. 

Gehuwd op 23-jarige leeftijd op 24-03-1922 te Rijssen met Lambertha Margaretha 

WESSELINK, 32 jaar oud, geboren op 04-08-1889 te Rijssen. Dg. van groentehandelaar 

Wersse Wesselink. 
Uit dit huwelijk: 

1. Wersse LEUSMAN (zie XI.1). 

2. Maria LEUSMAN, geboren 1929 te Rijssen. 

Gehuwd 1949 te Enschede met Gerrit van der SLEEN, geboren circa 1925. 

 

X.6 Gerrit LEUSMAN, geboren op 19-11-1900 te Wierden. Zoon van Gerrit LEUSMAN (zie 

IX.5) en Hendrikje WEUSTEMAAT. 

Gehuwd op 18-jarige leeftijd op 13-11-1919 te Wierden met Henderika Elisabeth van 

REMMERDEN, geboren circa 1897 te Nordhorn (D), overleden op 31-12-1941 te Hengelo. 
Dg. van Zeger van Remmerden. 
Uit dit huwelijk: 

1. levenloos kind LEUSMAN, geboren op 15-02-1920 te Enterbroek, overleden op 

15-02-1920 te Enterbroek, 0 dagen oud. 

2. Hendrikje LEUSMAN, geboren 03-1921 te Wierden, overleden op 31-03-1921 te 

Enterbroek. 

3. Hendrikje LEUSMAN, geboren 02-1923 te Wierden, overleden op 18-02-1923 te 

Enterbroek. 

 

X.8 Gerrit Jan LEUSMAN, geboren op 17-04-1903, overleden op 31-05-1984 op 81-jarige 

leeftijd, begraven te Enter, zoon van Gerrit LEUSMAN (zie IX.5) en Hendrikje 

WEUSTEMAAT. 



Gehuwd op 30-jarige leeftijd op 20-05-1933 te Ambt Delden met Christina Johanna 

VRUGTEMAN, 29 jaar oud, geboren op 31-01-1904, overleden op 04-04-1996 op 92-jarige 

leeftijd, begraven te Enter. 

Uit dit huwelijk: 

1. Gerrit Arend LEUSMAN, geboren 1934 te Enterbroek (Wierden). 

2. Hendrik Barend LEUSMAN, geboren 1937 te Wierden, overleden op 02-11-1953 te 

Wierden. 

3. Berendina Hendrika Hendrikje LEUSMAN, geboren 1939 te Enterbroek 

(Wierden). 

Relatie met Marinus Johan van COEVERDEN, geboren op 19-04-1931, overleden 

op 15-01-1969 op 37-jarige leeftijd, begraven te Diepenheim. 

 

X.10 Berend Frederik LEUSMAN, geboren op 20-03-1906 te Wierden, overleden op 14-10-1985 

op 79-jarige leeftijd, begraven te Wierden, zoon van Gerrit LEUSMAN (zie IX.5) en 

Hendrikje WEUSTEMAAT. 

Gehuwd circa 1935 met Anna LOZEMAN, geboren op 11-10-1909 te Wierden, overleden op 

08-07-1971 op 61-jarige leeftijd, begraven te Wierden. Dg. van fabrieksarbeider Teunis Lozeman. 

Uit dit huwelijk: 

1. G.T. LEUSMAN (zie XI.12). 

2. Gerhard Hendrik LEUSMAN, geboren 09-1938 te Wierden, overleden op 

15-10-1938 te Wierden. 

3. Gerhard Hendrik LEUSMAN (zie XI.15). 

4. E. LEUSMAN. 

Relatie met J.H.D. LANGKAMP. 

 

X.16 Herman LEUSMAN, klompenmaker, geboren op 27-02-1896 te Groenlo, overleden op 

05-10-1971 te Enschede op 75-jarige leeftijd, zoon van Jan LEUSMAN (zie IX.7) en Janna 

SOEPENBERG. 

Gehuwd op 23-jarige leeftijd op 17-05-1919 te Lonneker met Maria ter MORS, 23 jaar oud, 

geboren op 22-10-1895 te Twekkelo (Lonneker), overleden op 20-11-1980 te Enschede op 

85-jarige leeftijd. Dg. van klompenmaker Gradus ter Mors. 

Uit dit huwelijk: 

1. Johanna Grada (Jo) LEUSMAN, geboren circa 1921. 

Relatie met D.C. OSKAM. 

2. Jan Johan LEUSMAN (zie XI.21). 

 

X.26 Gerhard Hendrik LEUSMAN, geboren op 30-04-1912 te Twekkelo, zoon van Jan 

LEUSMAN (zie IX.7) en Janna SOEPENBERG. 

Gehuwd op 31-jarige leeftijd op 31-07-1943 te Enschede met Berendina Wilhelmina 

BLOEMEN. 

Uit dit huwelijk: 

1. Antonie Jan (Tonie) LEUSMAN (zie XI.23). 

2. Jan LEUSMAN, geboren 1945 te Enschede, overleden op 02-05-1946 te Enschede. 

 

Generatie XI 

 

XI.1 Wersse LEUSMAN, geboren 1927 te Rijssen, zoon van Hermannus LEUSMAN (zie X.4) 

en Lambertha Margaretha WESSELINK. 

Gehuwd 1950 te Rijssen met M. van der SLEEN, geboren circa 1927 te Almelo. 

Uit dit huwelijk: 

1. Lambertha Margaretha LEUSMAN, geboren 1950 te Rijssen. 

 

XI.12 G.T. LEUSMAN, geboren circa 1936, zoon van Berend Frederik LEUSMAN (zie X.10) en 

Anna LOZEMAN. 

Relatie met Johanna Julia (Annie) KOERSEN, geboren op 06-05-1936 te Vriezenveen, 



overleden op 22-09-2008 te Wapenveld op 72-jarige leeftijd. 

Uit deze relatie: 

1. Anita LEUSMAN. 

Relatie met Benny NN. 

2. Hetty LEUSMAN. 

Relatie met Henk NN. 

 

XI.15 Gerhard Hendrik LEUSMAN, geboren 1942 te Wierden, overleden op 29-05-2009, zoon 

van Berend Frederik LEUSMAN (zie X.10) en Anna LOZEMAN. 

Relatie met Arendje (Aartje) HEUTEN, geboren circa 1944, overleden op 17-06-2016 te 

Rijssen. 

Uit deze relatie: 

1. Ben LEUSMAN (zie XII.6). 

2. Dianne LEUSMAN. 

Relatie met Richard NN. 

 

XI.21 Jan Johan LEUSMAN, geboren op 07-10-1931 te Enschede, overleden op 28-03-2013 te 

Enschede op 81-jarige leeftijd, zoon van Herman LEUSMAN (zie X.16) en Maria ter 

MORS. 

Relatie met J.G. (Jo) VUNDERINK. 

Uit deze relatie: 

1. Herman LEUSMAN. 

Relatie met Irene NN. 

 

XI.23 Antonie Jan (Tonie) LEUSMAN, geboren op 22-02-1944 te Enschede, zoon van Gerhard 

Hendrik LEUSMAN (zie X.26) en Berendina Wilhelmina BLOEMEN. 

Relatie met Marianne NN. 

Uit deze relatie: 

1. Roy LEUSMAN (zie XII.12). 

 

Generatie XII 

 

XII.6 Ben LEUSMAN, zoon van Gerhard Hendrik LEUSMAN (zie XI.15) en Arendje (Aartje) 

HEUTEN. 

Relatie met Ineke NN. 

Uit deze relatie: 

1. Gerard LEUSMAN. 

 

XII.12 Roy LEUSMAN, verz.adviseur, geboren op 15-07-1972 te Enschede, overleden op 

08-08-2018 te Borne op 46-jarige leeftijd, zoon van Antonie Jan (Tonie) LEUSMAN (zie 

XI.23) en Marianne NN. 

Relatie met Ingrid TIJHUIS. 

Uit deze relatie: 

1. Jasmijn LEUSMAN. 

2. Thijmen LEUSMAN. 

 



INDEX 

 

B 

Bloemen 

Berendina Wilhelmina ............................................ 8, 9 

Boesink 

Harmen ....................................................................... 3 

Borg, ter 

Hendrik ....................................................................... 6 

Brinkmans 

Hendrik ....................................................................... 2 

Brunnekreef 

Gerrit Hendrik ............................................................ 6 

C 

Cate, ten 

Willem ........................................................................ 4 

Cloots 

Teunisken ................................................................... 1 

Coeverden, van 

Marinus Johan ............................................................ 7 

E 

Ebbekink 

Antonie ....................................................................... 5 

Elbrink 

Aaltje .......................................................................... 4 

Evers 

Gerritdina ................................................................... 5 

Ezendam 

Jan Berend Jan ............................................................ 6 

H 

Haikes 

Berend Hendrik .......................................................... 5 

Hendricksen 

Berend ........................................................................ 1 

Heuten 

Arendje (Aartje) ..................................................... 8, 9 

Janna ........................................................................... 4 

Holtkamp 

Meyndert Hendrikus ................................................... 6 

Hungering 

Hermken ..................................................................... 1 

Jan .......................................................................... 1, 2 

K 

Klein Landewers 

Hendrine ..................................................................... 3 

Koersen 

Johanna Julia (Annie) ................................................. 8 

Kotting 

Jan .............................................................................. 1 

Kotting of Stoelhorst 

Wolter ..................................................................... 2, 3 

Krooshoop 

Sweer.......................................................................... 2 

L 

Lammertink 

Berentdine .................................................................. 4 

Langkamp 

J.H.D. ......................................................................... 8 

Leusman 

Aeltje .......................................................................... 3 

Alberdina Hendrika .................................................... 7 

Anita ........................................................................... 8 

Antonie Jan (Tonie) ................................................ 8, 9 

Ben ......................................................................... 8, 9 

Berend Frederik .................................................. 6, 7, 8 

Berendina Hendrika Hendrikje ................................... 7 

Dianne ........................................................................ 8 

Diena .......................................................................... 5 

E. 8 

Evert Jan ..................................................................... 6 

Fenneken .................................................................... 5 

G.T. ........................................................................ 7, 8 

Gerard ........................................................................ 9 

Gerhard Hendrik................................................. 7, 8, 9 

Gerrit .............................................................. 4, 5, 6, 7 

Gerrit Arend ............................................................... 7 

Gerrit Jan ................................................................ 6, 7 

Gerritdina ................................................................... 5 

Harmannus ............................................................. 5, 6 

Harmen ....................................................................... 3 

Harmina .................................................................. 3, 6 

Hendrick ............................................................. 1, 2, 3 

Hendrik ...................................................................... 6 

Hendrik Barend .......................................................... 7 

Hendrik Jan ................................................................ 6 

Hendrika ................................................................. 4, 6 

Hendrikje ............................................................ 3, 4, 7 

Hendrina ..................................................................... 3 

Herman ............................................................... 6, 8, 9 

Hermannus ......................................................... 6, 7, 8 

Hermina ...................................................................... 6 

Hermina Hendrika ...................................................... 6 

Hetty ........................................................................... 8 

Jan .................................................................. 3, 5, 6, 8 

Jan Johan .................................................................... 8 

Janna ...................................................................... 3, 5 

Jantina Johanna .......................................................... 7 

Jasmijn ....................................................................... 9 

Jenneken ............................................................. 3, 4, 6 

Johanna ...................................................................... 4 

Johanna Grada (Jo) ..................................................... 8 

Lambertha Margaretha ............................................... 8 

levenloos kind ........................................................ 5, 7 

Maria .......................................................................... 7 

Roy ............................................................................. 9 

Thijmen ...................................................................... 9 

Tonis .......................................................................... 3 

Wersse .................................................................... 7, 8 

Willemken .................................................................. 3 

zoon ............................................................................ 1 

Leusmans 

Berentjen .................................................................... 2 

Christoffer .................................................................. 1 

Geertjen ...................................................................... 1 



Hendrick ..................................................................... 2 

Hendrikje/Henders ...................................................... 2 

Henrick ....................................................................... 1 

Jan .......................................................................... 1, 2 

Jenneken ................................................................. 1, 2 

Lutger ................................................................. 1, 2, 3 

Mettjen ....................................................................... 1 

Stoffer ......................................................................... 1 

Trijntjen .................................................................. 1, 2 

Willem ........................................................................ 1 

Willemken .................................................................. 2 

Leusmans alias Boomkamp 

Derck .......................................................................... 2 

Leuvelings 

NN .............................................................................. 1 

Ligtenbarg 

Jan .............................................................................. 6 

Lozeman 

Anna ....................................................................... 7, 8 

Lubbers 

Johanna ....................................................................... 2 

M 

Mensing 

Hendrickjen ............................................................ 1, 2 

Meulenbeld 

Gerrit Jan .................................................................... 4 

Mors, ter 

Maria .......................................................................... 8 

N 

Nijhuis 

Berend Jan .................................................................. 6 

Nijland 

Gerrit Jan .................................................................... 5 

NN 

Benny ......................................................................... 8 

Fenneken .................................................................... 1 

Henk ........................................................................... 8 

Ineke ........................................................................... 9 

Irene............................................................................ 9 

Marianne..................................................................... 9 

Richard ....................................................................... 8 

O 

Oskam 

D.C. ............................................................................ 8 

R 

Ravenshorst 

Henrick ....................................................................... 2 

Remmerden, van 

Henderika Elisabeth.................................................... 7 

Reurslag 

Berent Hendrik ........................................................... 3 

S 

Sanderman 

Jan Hendrik ................................................................ 4 

Jannes ......................................................................... 4 

Sanderman of Leusman 

Harmen ....................................................................... 4 

Hendrik .................................................................. 3, 4 

Jan .............................................................................. 4 

Schepers 

Jan .............................................................................. 2 

Schreurs 

Garryt ......................................................................... 2 

Sigging 

Hendrickjen ................................................................ 1 

Willem.................................................................... 1, 2 

Siggings 

Jan .............................................................................. 1 

Slagmans 

Garrit .......................................................................... 3 

Sleen, van der 

Gerrit .......................................................................... 7 

M. 8 

Soepenberg 

Janna ...................................................................... 6, 8 

Stegeman 

Arend.......................................................................... 2 

Stoelhorst 

Jan .......................................................................... 2, 3 

T 

Telgte, ter 

Jenneken ................................................................. 5, 6 

Tijhuis 

Ingrid .......................................................................... 9 

V 

Vrugteman 

Christina Johanna ....................................................... 7 

Vunderink 

J.G. (Jo) ...................................................................... 8 

W 

Waanders 

Jan .............................................................................. 5 

Webbink 

Gerrit .......................................................................... 4 

Wesselink 

Lambertha Margaretha ........................................... 7, 8 

Weustemaat 

Hendrikje ................................................................ 6, 7 

Wilsink of Plasman 

Jenneken Hendriks ................................................. 2, 3 

Wissink 

Berent ......................................................................... 3 

 


